
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 127 din 5 mai 2014 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 118/2014 privind 

nominalizarea pe unităţi de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, a 

sumei de 800,00 mii lei aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 3/2014, la 

Capitolul nr. 67.02 Religie - Alte Culte, cu modificările şi completările ulterioare 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 Analizând Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj 

nr. 118/2014 privind nominalizarea pe unităţi de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute 

din România, a sumei de 800,00 mii lei aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 

3/2014, la Capitolul nr. 67.02 Religie - Alte Culte, cu modificările şi completările ulterioare, 

propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Horea Dorin Uioreanu; 

În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (1) lit. f) şi alin. (5) lit. a) pct. 5 din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Legii privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 

activităţi nonprofit de interes general nr. 350/2005, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Legii privind bugetul de stat pe anul 2014 nr. 356/2013; 

Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 

24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 3 alin. (3) din Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de 

sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 

România, aprobată prin Legea nr. 125/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

art. 4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând 

cultelor religioase recunoscute din România, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 3/2014 privind  aprobarea Bugetului general 

propriu al Judeţului Cluj pe anul 2014, pe capitole, subcapitole, titluri, articole şi 

alienate, cu modificările şi completările ulterioare;  

Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 



Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 118/2014 privind nominalizarea pe unităţi 

de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, a sumei de 800,00 mii lei 

aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 3/2014, la Capitolul nr. 67.02 Religie - Alte 

Culte, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1. Anexa nr. 1 "Nominalizarea sumei de 611,00 mii lei pentru finanţarea Programului 

Culte - Cultul Ortodox", se modifică după cum urmează: 

 

a) poziţia nr. crt. 1 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

"1. Cluj-Napoca Parohia Ortodoxă Sf. Ap. Petru şi Pavel -Valea 

Chintăului- sprijin financiar pentru construcţie 

biserică în stil brâncovenesc 

4,00" 

 

 

b) după poziţia nr. crt. 120 se introduce poziţie nouă, poziţia nr. crt. 121, care va avea 

următorul cuprins:  

 

"121. 

Cluj-Napoca Parohia Ortodoxă Sf. Ap. Petru şi Pavel 

-Grigorescu- sprijin financiar pentru  proiecte 

sociale de ajutorare a persoanelor vârstnice   

10,00" 

 

2. Anexa nr. 3 "Nominalizarea sumei de 81,00 mii lei pentru finanţarea Programului 

Culte - Cultul Reformat", se modifică după cum urmează: 

a) poziţia nr. crt. 20 "Comuna Geaca - Parohia Reformată Lacu - sprijin financiar pentru 

lucrări de finalizare a reparaţiei capitale la Biserica Reformată Lacu" se radiază; 

b) poziţia nr. crt. 23 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

"23. Izvoru Crişului Parohia Reformată Izvoru Crişului - sprijin 

financiar pentru "Renovarea, tratarea acoperişului 

la turn" 

3,00" 

 

Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia  Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane. 

   

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; unităţilor de cult  

nominalizate în cuprinsul prezentei hotărâri, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet 

„www.cjcluj.ro". 

 

 

 

                                   

Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE,                  SECRETAR AL 

JUDEŢULUI,  



 Horea Dorin Uioreanu                                                           

Simona Gaci 

 


